
 

1 
 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 
Premesso che 
- risulta indifferibile l’inizio delle attività didattiche al fine di rispettare la durata dei “Percorsi universitari 

di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado” da 60 CFU e l’acquisizione dell’abilitazione all’insegnamento entro dicembre 2024 
(termine stabilito dal Ministero); 

- in data 13 giugno 2024 si sono concluse le procedure di iscrizione ai suddetti Percorsi: 
- è necessario emanare le graduatorie per l’ammissione ai suddetti Percorsi per l’a.a. 2023/2024, ai 

sensi del Decreti Ministeriali n. 620 e n. 621 del 22 aprile 2024 e del Bando di concorso emanato 
con Decreto Rettorale n. 313 del 1 giugno 2024; 

Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante 
il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti 
di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 
secondo grado previste dal D.P.R. n. 19 /2016;  

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, adottato di concerto con il Ministro dell’università 
e della ricerca, del 22 dicembre 2023 n. 255 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale - 
n.34 del 10 febbraio 2024) con il quale sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei 
docenti della scuola secondaria di primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del 
Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; 

- il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha stabilito la riserva dei posti e i criteri di accesso 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

- il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha autorizzato i posti e le modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti nonché lo svolgimento e la durata dei 
percorsi e le attività di tirocinio; 



 

2 
 

- i chiarimenti forniti dal MUR rispondendo ai quesiti ricorrenti sull’attivazione dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti tramite FAQ; 

- la nota del MUR Prot. n. 9171 del 14 maggio 2024, del Direttore Generale della Direzione generale 
degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, che ha fornito indicazioni 
operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2023/24 e 
2024/25; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023, 

in vigore dal 19 dicembre 2023; 
- le delibere del 29 febbraio 2024 del Senato Accademico n. 37 e del Consiglio di Amministrazione n. 

54 relative all’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 2023/24; 
- le delibere del 31 maggio 2024 del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione relative 

all’aggiornamento dell’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 
2023/24; 

- il Decreto Rettorale n. 313/2024 del 1 giugno 2024 di emanazione del Bando di ammissione ai 
“Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie 
di primo e secondo grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- il Decreto Rettorale n. 350/2024 del 10 giugno 2024 relativo alla nomina delle Commissione per la 
valutazione dei requisiti di ammissione e dei titoli valutabili dei suddetti Percorsi; 

- il verbale della Commissione per la valutazione dei requisiti di ammissione e dei titoli valutabili del 
20 giugno 2024 relativo alla stesura delle graduatorie dei candidati ammessi con riserva ai suddetti 
Percorsi; 

Nelle more delle verifiche del possesso dei titoli valutabili e dei requisiti di ammissione e di eventuali 
rettifiche in esito ai suddetti controlli di veridicità, tutte/i le/i candidate/i sono ammesse/i (o idonee/i) con 
riserva 

DECRETA 
 

1. di emanare la graduatoria delle/i candidate/i AMMESSE/I ai “Percorsi universitari di formazione 
iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado” da 60 CFU per l’a.a. 2023/2024, ai sensi del Decreti Ministeriali n. 620 e n. 621 del 22 aprile 
2024 e del Bando di concorso emanato con Decreto Rettorale n. 313 del 1 giugno 2024, nei limiti 
dei posti disponibili, come risulta nelle tabelle di seguito riportate; 

2. di approvare che le/i candidate/i IDONEE/I, di cui alle tabelle precedenti, non risultano ammesse/i ai 
Percorsi ma, in caso di scorrimento delle graduatorie, qualora risultassero posti disponibili in seguito 
alla scadenza delle iscrizioni, possono procedere secondo le indicazioni del punto 6, 

3. di approvare che l’Ateneo si riserva di apportare, nelle more della conclusione della procedura di 
verifica del possesso dei titoli, eventuali rettifiche in esito ai controlli di veridicità effettuati; 

4. di approvare che, le/i candidate/i nelle graduatorie che risultano ammesse/i con riserva di cui alle 
suddette tabelle, possono iscriversi ai Percorsi in oggetto dalla data di pubblicazione del presente 
Decreto Rettorale all’Albo Ufficiale di Ateneo e fino alle ore 12.00 del 28 giugno 2024; secondo le 
modalità pubblicate all’indirizzo https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-
abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu, provvedendo al 
versamento della prima rata della contribuzione; 

5. di stabilire che le/i candidate/i che risultano in posizione utile in più graduatorie devono optare, al 
momento dell’iscrizione, per una sola classe di concorso; 

6. di stabilire che, le/i candidate/i che non avranno provveduto a perfezionare l’iscrizione entro il termine 
perentorio delle ore 12.00 del 28 giugno 2024 verranno considerate/i rinunciatarie/i e i posti lasciati 
liberi verranno resi disponibili alle/i candidate/i “idonee/i con riserva” che seguono, nell’ordine delle 
rispettive graduatorie, e che dovranno perfezionare l’iscrizione entro il giorno successivo alla 
comunicazione di ammissione. Il termine ultimo per gli scorrimenti e i relativi perfezionamenti è 
fissato al 5 luglio 2024 (le/i candidate/i “idonee/i con riserva” verranno contattate/i direttamente 
dall’”Ufficio Formazione Insegnanti”); 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu


 

3 
 

7. di stabilire che, l’inizio delle attività didattiche è fissato non prima del 15 luglio 2024 e il calendario 
sarà pubblicato all’indirizzo https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-
abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu; 

8. di stabilire che, dalla data di pubblicazione del presente Decreto Rettorale all’Albo Ufficiale di Ateneo 
decorrono i termini per eventuali impugnazioni, mediante reclamo al Rettore entro 15 giorni, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ricorso giurisdizionale al TAR delle 
Marche entro 60 giorni 

 
Tabella AA24-FI 

Lingua e cultura straniera (francese) 
 

N. COGNOME NOME 
STATUS 

(cfr. nota per criteri di 
precedenza) 

1.  ALESSANDRONI ANDREA AMMESSA/O con riserva* 
2.  ANTONIONI GIULIA AMMESSA/O con riserva* 
3.  BLASI CONSUELO AMMESSA/O con riserva* 
4.  CELLI SILVIA AMMESSA/O con riserva* 
5.  CORSINI SERENA AMMESSA/O con riserva* 
6.  FURLANI GIULIA AMMESSA/O con riserva* 
7.  LA PORTA ALESSANDRO AMMESSA/O con riserva* 
8.  PRIOLI MARIA LUISA AMMESSA/O con riserva* 
9.  SAMAI ABDELKRIM AMMESSA/O con riserva* 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 

 
Tabella AB24-FI 

Lingua e cultura straniera (inglese) 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  TOPCHIY OLESYA 14 AMMESSA/O con riserva* 
2.  SANTINI FRANCESCA 12 AMMESSA/O con riserva* 
3.  SILIQUINI SOFIA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
4.  PRETELLI NICOLA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
5.  GENTILINI LORENZA 11 AMMESSA/O con riserva* 
6.  TEBALDI CHIARA 10 AMMESSA/O con riserva* 
7.  DI LENA MARIALAURA 9,5 AMMESSA/O con riserva* 

8.  FRATERNALE 
FANELLI FEDERICA 9 AMMESSA/O con riserva* 

9.  PANDOLFI MICHELA 8,5 AMMESSA/O con riserva*• 
10.  RENZULLO SILVIA ANNA 8,5 AMMESSA/O con riserva* 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

11.  34 8 IDONEA/O *• 
12.  37 8 IDONEA/O *• 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu


 

4 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
13.  31 8 IDONEA/O *• 
14.  4 8 IDONEA/O * 
15.  42 7,5 IDONEA/O *• 
16.  39 7,5 IDONEA/O * 
17.  19 7 IDONEA/O *• 
18.  40 7 IDONEA/O *• 
19.  23 7 IDONEA/O *• 
20.  20 7 IDONEA/O * 
21.  15 6 IDONEA/O *• 
22.  41 6 IDONEA/O * 
23.  12 5,5 IDONEA/O *• 
24.  38 5,5 IDONEA/O * 
25.  9 5 IDONEA/O *• 
26.  11 5 IDONEA/O *• 
27.  28 5 IDONEA/O *• 
28.  13 5 IDONEA/O * 
29.  33 4,5 IDONEA/O * 
30.  44 4 IDONEA/O *• 
31.  21 4 IDONEA/O * 
32.  14 3 IDONEA/O *• 
33.  5 3 IDONEA/O *• 
34.  35 3 IDONEA/O * 
35.  32 2 IDONEA/O * 
36.  25 1 IDONEA/O *• 
37.  3 1 IDONEA/O *• 
38.  46 1 IDONEA/O * 
39.  22 0,5 IDONEA/O * 
40.  45 0 IDONEA/O *• 
41.  26 0 IDONEA/O *• 
42.  7 0 IDONEA/O *• 
43.  29 0 IDONEA/O *• 
44.  6 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella AC24-FI 
Lingua e cultura straniera (spagnolo) 

 



 

5 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  BOSSOLI SARA 13 AMMESSA/O con riserva* 
2.  LUZI VIRGINIA 9 AMMESSA/O con riserva* 
3.  NUNZIATA MARIAROSARIA 8,5 AMMESSA/O con riserva* 
4.  MARSILI ANASTASIA 8 AMMESSA/O con riserva* 
5.  DI VENTURA CHIARA 7 AMMESSA/O con riserva* 
6.  PIERGIGLI CHIARA 4 AMMESSA/O con riserva*• 
7.  MARZI ALISON 4 AMMESSA/O con riserva*• 
8.  LUCENTINI GIULIA 4 AMMESSA/O con riserva* 
9.  BALDUCCI ANDREA 3 AMMESSA/O con riserva* 
10.  CACCAVELLI MARIANGELA 2 AMMESSA/O con riserva*• 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

11.  14 2 IDONEA/O * 
12.  12 1 IDONEA/O * 
13.  10 0 IDONEA/O *• 
14.  1 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella AD24-FI 
Lingua e cultura straniera (tedesco) 

 

N. COGNOME NOME 
STATUS 

(cfr. nota per criteri di 
precedenza) 

1.  BIANCHI ELENA AMMESSA/O con riserva* 
2.  CARLETTI CHIARA AMMESSA/O con riserva* 
3.  FRATESI FRANCESCA AMMESSA/O con riserva* 
4.  GOFFI GIORGIA AMMESSA/O con riserva* 
5.  GUGLIELMI SARA AMMESSA/O con riserva* 
6.  SPERANZA FEDERICA AMMESSA/O con riserva* 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 

Tabella A011-FI 
Discipline letterarie e latino 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  VENTURINI VIOLA 16 AMMESSA/O con riserva* 
2.  PALOMBA MICHELA 15,5 AMMESSA/O con riserva* 
3.  PEDINELLI VITTORIO 14 AMMESSA/O con riserva* 



 

6 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
4.  FERRIGNO FRANCESCA 13,5 AMMESSA/O con riserva* 
5.  PERTA GIADA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
6.  PRINCIPI VERONICA 13 AMMESSA/O con riserva* 
7.  LIMARZI ILARIA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
8.  IONI AGNESE 11 AMMESSA/O con riserva* 
9.  TERENZI SONIA 10,5 AMMESSA/O con riserva* 
10.  GALVANI CHIARA 10 AMMESSA/O con riserva*• 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

11.  4 10 IDONEA/O *• 
12.  21 10 IDONEA/O * 
13.  16 9 IDONEA/O *• 
14.  3 9 IDONEA/O * 
15.  10 7 IDONEA/O *• 
16.  2 7 IDONEA/O *• 
17.  15 7 IDONEA/O *• 
18.  25 7 IDONEA/O *• 
19.  20 7 IDONEA/O *• 
20.  19 7 IDONEA/O * 
21.  6 5 IDONEA/O * 
22.  13 4 IDONEA/O * 
23.  17 3 IDONEA/O * 
24.  23 2 IDONEA/O *• 
25.  1 2 IDONEA/O * 
26.  26 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella A012-FI 
Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  CAMPANELLI CLAUDIO 13 AMMESSA/O con riserva* 
2.  IONI AGNESE 11 AMMESSA/O con riserva*• 
3.  MAGI TOMMASO 11 AMMESSA/O con riserva*• 
4.  BELLAGAMBA ARIANNA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
5.  DEITOS PATRIZIA 11 AMMESSA/O con riserva* 
6.  FIACCONI CRISTIAN 10 AMMESSA/O con riserva*• 
7.  GALVANI CHIARA 10 AMMESSA/O con riserva*• 



 

7 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
8.  CARABINI FRANCESCA 10 AMMESSA/O con riserva* 
9.  DE VIVO RAFFAELA 9 AMMESSA/O con riserva* 
10.  CALABRESE FRANCESCA 8 AMMESSA/O con riserva*• 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

11.  23 8 IDONEA/O * 
12.  19 7,5 IDONEA/O *• 
13.  12 7,5 IDONEA/O * 
14.  15 7 IDONEA/O *• 
15.  14 7 IDONEA/O *• 
16.  20 7 IDONEA/O * 
17.  18 6 IDONEA/O * 
18.  13 4 IDONEA/O * 
19.  10 0 IDONEA/O *• 
20.  7 0 IDONEA/O *• 
21.  3 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella A013-FI 
Discipline letterarie, latino e greco 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  PEDINELLI VITTORIO 14 AMMESSA/O con riserva* 
2.  CARGHINI GAIA 13 AMMESSA/O con riserva* 
3.  PAOLI CATERINA 12 AMMESSA/O con riserva* 
4.  GALASSI CARLOTTA 11,5 AMMESSA/O con riserva* 
5.  BELVEDERESI EDOARDO 11 AMMESSA/O con riserva* 
6.  TERENZI SONIA 10,5 AMMESSA/O con riserva* 
7.  IONI AGNESE 10 AMMESSA/O con riserva*• 

8.  STIFANI ATHENA EMIDIA 
NIKE 10 AMMESSA/O con riserva*• 

9.  LOMBARDI FEDERICA 10 AMMESSA/O con riserva* 
10.  ALESSANDRI LAURA 8 AMMESSA/O con riserva*• 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

11.  12 8 IDONEA/O * 
12.  18 7,5 IDONEA/O * 
13.  2 7 IDONEA/O *• 
14.  15 7 IDONEA/O * 



 

8 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
15.  17 5,5 IDONEA/O * 
16.  10 5 IDONEA/O *• 
17.  3 5 IDONEA/O * 
18.  11 4 IDONEA/O * 
19.  1 3 IDONEA/O * 
20.  19 2 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 
 

Tabella A018-FI 
Filosofia e scienze umane 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  PENNELLA NICOLETTA 14 AMMESSA/O con riserva* 
2.  AZALEA CHIARA 13,5 AMMESSA/O con riserva* 
3.  GIOVANETTI MASSIMO 11 AMMESSA/O con riserva*• 
4.  PANICHI VALENTINA 11 AMMESSA/O con riserva* 
5.  MANNA CHIARA 9 AMMESSA/O con riserva* 
6.  MONNITTOLA LUCIA 8 AMMESSA/O con riserva* 
7.  TINE' ANTONINO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
8.  LATELLA ANTONINA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
9.  DI MARINO GIOVANNA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
10.  ZARA MIRIAM 7 AMMESSA/O con riserva*• 
11.  BARTOCCIONI TIZIANO 7 AMMESSA/O con riserva* 
12.  FIERRO LORIS 6 AMMESSA/O con riserva* 
13.  RUGGIERI MARTINA 5,5 AMMESSA/O con riserva* 
14.  CALDERONE MICHELA 5 AMMESSA/O con riserva*• 
15.  PUCCI SOFIA 5 AMMESSA/O con riserva*• 
16.  MACCIOLI LUCREZIA 5 AMMESSA/O con riserva* 
17.  CECCHETTI GIULIA 4 AMMESSA/O con riserva*• 
18.  ALÌ' MARCO 4 AMMESSA/O con riserva* 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

19.  14 3 IDONEA/O * 
20.  4 2 IDONEA/O * 
21.  18 0 IDONEA/O *• 
22.  24 0 IDONEA/O *• 
23.  1 0 IDONEA/O *• 
24.  6 0 IDONEA/O * 



 

9 
 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella A022-FI 
Italiano, storia, geografia nella scuola secondaria di I grado 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  BATTISTI VALENTINA 15 AMMESSA/O con riserva* 
2.  BIONDINI CRISTIANO 14 AMMESSA/O con riserva* 
3.  GALVANI CHIARA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
4.  CENERELLI MARIA LETIZIA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
5.  GIORGI ANGELICA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
6.  CANGIOTTI ELENA SOFIA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
7.  POLLIDORI LARA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
8.  FIORE SANDRA 13 AMMESSA/O con riserva*• 
9.  BORGOGELLI ANNA-CHIARA 13 AMMESSA/O con riserva* 
10.  MATTEUCCI CRISTINA 12 AMMESSA/O con riserva* 
11.  SCARDIGLI SILVIA 11,5 AMMESSA/O con riserva*• 
12.  GUIDUZZI LUCA 11,5 AMMESSA/O con riserva* 
13.  SGHERRI ESPOSTO BEATRICE 11 AMMESSA/O con riserva*• 
14.  CAMICIOLA MARTA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
15.  IONI AGNESE 11 AMMESSA/O con riserva*• 
16.  SAHBANI GLORIA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
17.  BRAGLIA FRANCESCO 11 AMMESSA/O con riserva*• 
18.  BADIOLI LARA 11 AMMESSA/O con riserva*• 
19.  CAMPANELLI CLAUDIO 11 AMMESSA/O con riserva* 
20.  SARACINO ALESSANDRA 10,5 AMMESSA/O con riserva* 
21.  PICCINI PAOLO 10 AMMESSA/O con riserva*• 
22.  EUSEBI TOMMASO 10 AMMESSA/O con riserva*• 
23.  CARABINI FRANCESCA 10 AMMESSA/O con riserva*• 
24.  DI SANTE RAHMAYA 10 AMMESSA/O con riserva*• 
25.  POZZI ROMINA 10 AMMESSA/O con riserva* 
26.  MICHELINI ZUBCU ADRIANA 9 AMMESSA/O con riserva*• 
27.  FIACCONI CRISTIAN 9 AMMESSA/O con riserva*• 
28.  BELLAGAMBA ARIANNA 9 AMMESSA/O con riserva*• 
29.  DE VIVO RAFFAELA 9 AMMESSA/O con riserva* 
30.  GASPARRONI LUCA 8 AMMESSA/O con riserva*• 
31.  BELLUCCI DILETTA 8 AMMESSA/O con riserva*• 
32.  STACCIOLI LAURA 8 AMMESSA/O con riserva*• 
33.  MAGI TOMMASO 8 AMMESSA/O con riserva*• 
34.  SPASINA SIMONA 8 AMMESSA/O con riserva* 
35.  DONATI ANDREA 7,5 AMMESSA/O con riserva*• 



 

10 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
36.  PAOLINI DESIANA 7,5 AMMESSA/O con riserva*• 
37.  ORAZI EMILIANO 7,5 AMMESSA/O con riserva* 
38.  BARCHIESI ALESSANDRO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
39.  RIDOLFI ELEONORA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
40.  CALABRESE FRANCESCA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
41.  MARI SUSANNA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
42.  CANTORI ELISA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
43.  HORTON MARTINA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
44.  BIANCHINI MASSONI ANNALISA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
45.  BALDOVINI SILVIA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
46.  BALDELLI LUCIANA 7 AMMESSA/O con riserva* 
47.  GIARDINI COSTANZA 6 AMMESSA/O con riserva*• 
48.  VENTURI MARGHERITA 6 AMMESSA/O con riserva*• 
49.  BETTI ELEONORA 6 AMMESSA/O con riserva* 
50.  CIRILLI CRISTINA 5 AMMESSA/O con riserva*• 
51.  COVERI ALESSIA 5 AMMESSA/O con riserva*• 
52.  RIGHETTI GIACOMO 5 AMMESSA/O con riserva*• 
53.  COACCI ALESSANDRO 5 AMMESSA/O con riserva*• 
54.  FRATERNALI GIORGIA 5 AMMESSA/O con riserva*• 
55.  RIBAUDO MARCO 5 AMMESSA/O con riserva*• 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

56.  5 5 IDONEA/O * 
57.  19 4 IDONEA/O *• 
58.  37 4 IDONEA/O *• 
59.  44 4 IDONEA/O *• 
60.  35 4 IDONEA/O *• 
61.  18 4 IDONEA/O *• 
62.  8 4 IDONEA/O * 
63.  23 3,5 IDONEA/O * 
64.  54 2 IDONEA/O *• 
65.  22 2 IDONEA/O *• 
66.  3 2 IDONEA/O * 
67.  27 0 IDONEA/O *• 
68.  25 0 IDONEA/O *• 
69.  1 0 IDONEA/O *• 
70.  57 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 
 



 

11 
 

Tabella A045-FI 
Scienze economico-aziendali 

 

N. COGNOME NOME 
STATUS 

(cfr. nota per criteri di 
precedenza) 

1.  DE FLORIO VALENTINA AMMESSA/O con riserva* 
2.  FABBRI YLENIA AMMESSA/O con riserva* 
3.  FRACASSO SILVIA AMMESSA/O con riserva* 
4.  GRAZIANO HERMANN AMMESSA/O con riserva* 
5.  MANSUETO ROSALIA AMMESSA/O con riserva* 
6.  PAOLONI PIETRO AMMESSA/O con riserva* 
7.  PIERACCI MARCO AMMESSA/O con riserva* 
8.  STORONI ELENA AMMESSA/O con riserva* 
9.  TASSIELLO LETIZIA AMMESSA/O con riserva* 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 

Tabella A046-FI 
Scienze giuridico-economiche 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  MASSONI MARTA 10 AMMESSA/O con riserva* 
2.  VENTURI ILARIA 9 AMMESSA/O con riserva* 
3.  COFONE FLORIANA 7,5 AMMESSA/O con riserva* 
4.  SCIALLA GIOVANNA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
5.  TINE' ANTONINO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
6.  BUCCI LUCIA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
7.  LATELLA ANTONINA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
8.  BARTOCCIONI TIZIANO 7 AMMESSA/O con riserva* 
9.  GRACCI SARA 6,5 AMMESSA/O con riserva* 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

10.  16 6 IDONEA/O *• 
11.  7 6 IDONEA/O * 
12.  3 4 IDONEA/O *• 
13.  8 4 IDONEA/O *• 
14.  2 4 IDONEA/O * 
15.  17 3 IDONEA/O *• 
16.  5 3 IDONEA/O * 
17.  4 0 IDONEA/O *• 
18.  1 0 IDONEA/O *• 
19.  21 0 IDONEA/O *• 
20.  23 0 IDONEA/O *• 



 

12 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
21.  12 0 IDONEA/O *• 
22.  10 0 IDONEA/O *• 
23.  9 0 IDONEA/O *• 
24.  6 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella A046-FI 
Scienze giuridico-economiche riservisti 

 

N. COGNOME NOME 
STATUS 

(cfr. nota per criteri di 
precedenza) 

1.  DI GIOVANNI BEZZI ALESSIA AMMESSA/O con riserva* 
* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella A048-FI 
Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
1.  SILI VANESSA 16 AMMESSA/O con riserva* 
2.  MARINO MARCO 14 AMMESSA/O con riserva* 
3.  DE GABRIELE DANIELE 13 AMMESSA/O con riserva* 
4.  IANNI CARMELO 12,5 AMMESSA/O con riserva* 
5.  BARONE ANDREAS 12 AMMESSA/O con riserva* 
6.  BEVILACQUA LARA 10 AMMESSA/O con riserva* 
7.  PAOLETTI NICOLAS 9,5 AMMESSA/O con riserva* 
8.  IUDICA WESLEY 9 AMMESSA/O con riserva*• 
9.  CONTEGRECO MARIANGELA 9 AMMESSA/O con riserva*• 
10.  SPINETO CARLA 9 AMMESSA/O con riserva* 
11.  POTENZA MARTINA 8 AMMESSA/O con riserva*• 
12.  PERA DIEGO 8 AMMESSA/O con riserva*• 
13.  BARBONI STEFANIA 8 AMMESSA/O con riserva*• 
14.  CAPIZZANO CRISTINA 8 AMMESSA/O con riserva* 
15.  CECCONI BENEDETTA 7,5 AMMESSA/O con riserva* 
16.  LOMBARDO ANTONIO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
17.  NOZZA ANTONIO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
18.  LEVI MINZI SARA 7 AMMESSA/O con riserva*• 



 

13 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
19.  BELLUCCI NICOLA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
20.  NUCCI LUCA 7 AMMESSA/O con riserva*• 
21.  CECCHINI EUGENIO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
22.  MARIANI GIORDANO 7 AMMESSA/O con riserva*• 
23.  DE BIASE LUCIA SONIA 7 AMMESSA/O con riserva* 
24.  BATTAGLIA MATTEO 6 AMMESSA/O con riserva*• 
25.  GUERRINI MATTEO 6 AMMESSA/O con riserva*• 
26.  GUERRA VALENTINA 6 AMMESSA/O con riserva*• 
27.  PALESTINI GIOVANNI 6 AMMESSA/O con riserva* 
28.  FILIPPELLI BENIAMINO 5 AMMESSA/O con riserva*• 
29.  D'ANNEO ENRICA 5 AMMESSA/O con riserva*• 

PRE-MATRICOLA ESSE3 (numero di presentazione della domanda 
in ESSE3 relativa alla classe di concorso)  

30.  16 5 IDONEA/O *• 
31.  15 5 IDONEA/O * 
32.  64 4 IDONEA/O *• 
33.  41 4 IDONEA/O *• 
34.  57 4 IDONEA/O *• 
35.  50 4 IDONEA/O *• 
36.  8 4 IDONEA/O *• 
37.  73 4 IDONEA/O *• 
38.  21 4 IDONEA/O *• 
39.  48 4 IDONEA/O * 
40.  4 3,5 IDONEA/O * 
41.  27 3 IDONEA/O *• 
42.  19 3 IDONEA/O *• 
43.  12 3 IDONEA/O * 
44.  14 2,5 IDONEA/O * 
45.  51 2 IDONEA/O *• 
46.  13 2 IDONEA/O *• 
47.  28 2 IDONEA/O *• 
48.  52 2 IDONEA/O *• 
49.  18 2 IDONEA/O * 
50.  65 1 IDONEA/O *• 
51.  75 1 IDONEA/O *• 
52.  30 1 IDONEA/O *• 
53.  42 1 IDONEA/O *• 
54.  22 1 IDONEA/O *• 
55.  38 1 IDONEA/O * 
56.  43 0,5 IDONEA/O * 
57.  56 0 IDONEA/O *• 
58.  45 0 IDONEA/O *• 



 

14 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE 

STATUS 
(cfr. nota per criteri di 

precedenza) 
59.  11 0 IDONEA/O *• 
60.  58 0 IDONEA/O *• 
61.  74 0 IDONEA/O *• 
62.  46 0 IDONEA/O *• 
63.  3 0 IDONEA/O *• 
64.  47 0 IDONEA/O *• 
65.  44 0 IDONEA/O *• 
66.  53 0 IDONEA/O *• 
67.  2 0 IDONEA/O *• 
68.  69 0 IDONEA/O *• 
69.  17 0 IDONEA/O *• 
70.  54 0 IDONEA/O *• 
71.  9 0 IDONEA/O *• 
72.  25 0 IDONEA/O *• 
73.  23 0 IDONEA/O *• 
74.  1 0 IDONEA/O *• 
75.  31 0 IDONEA/O *• 
76.  61 0 IDONEA/O *• 
77.  63 0 IDONEA/O * 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
• In caso di parità di punteggio prevale la/il candidata/o anagraficamente più giovane 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 

Tabella A050-FI 
Scienze naturali, chimiche e biologiche 

 

N. COGNOME NOME 
STATUS 

(cfr. nota per criteri di 
precedenza) 

1.  ARQUILLA MADDALENA AMMESSA/O con riserva* 
2.  BARBANTI FILIPPO AMMESSA/O con riserva* 
3.  BASILI SARA AMMESSA/O con riserva* 
4.  BASILI NICOLO' AMMESSA/O con riserva* 
5.  BIANCHI ANNA RITA AMMESSA/O con riserva* 
6.  BRACCI CHIARA AMMESSA/O con riserva* 
7.  BRANDIMARTE LAURA AMMESSA/O con riserva* 
8.  CALCINARI GIULIA AMMESSA/O con riserva* 
9.  DEFRANCESCO LORENZO AMMESSA/O con riserva* 
10.  DELLA FELICE JACOPO AMMESSA/O con riserva* 
11.  FAVA FRANCESCA AMMESSA/O con riserva* 

12.  FRATERNALI 
ORCIONI LUCIA AMMESSA/O con riserva* 



 

15 
 

N. COGNOME NOME 
STATUS 

(cfr. nota per criteri di 
precedenza) 

13.  FRATI ALESSANDRA AMMESSA/O con riserva* 
14.  GASPARONI SERENA AMMESSA/O con riserva* 
15.  GENERALI LICIA AMMESSA/O con riserva* 
16.  GESIA LUCA AMMESSA/O con riserva* 
17.  LITTI GUIDO AMMESSA/O con riserva* 
18.  MANENTI ALICE AMMESSA/O con riserva* 
19.  MENCONI MATTEO AMMESSA/O con riserva* 
20.  MILANO MARTINA AMMESSA/O con riserva* 
21.  MURRONE ALBERTO AMMESSA/O con riserva* 
22.  PAOLONI ALESSIA AMMESSA/O con riserva* 
23.  PARENTE NICOLA AMMESSA/O con riserva* 
24.  PERAZZINI DANIELA AMMESSA/O con riserva* 
25.  POERIO FEDERICA AMMESSA/O con riserva* 
26.  PROCACCINI ELISABETTA AMMESSA/O con riserva* 
27.  QUADRELLI GIADA AMMESSA/O con riserva* 
28.  QUIETI GLORIA AMMESSA/O con riserva* 
29.  RENZI FRANCESCA AMMESSA/O con riserva* 
30.  SANTINI TOMMASO AMMESSA/O con riserva* 
31.  SECCHIAROLI ANGELA AMMESSA/O con riserva* 
32.  SERAGHITI CAMILLA AMMESSA/O con riserva* 
33.  SILIQUINI ELISA AMMESSA/O con riserva* 
34.  SOZIO JULIAN AMMESSA/O con riserva* 
35.  UGUCCIONI SILVIA AMMESSA/O con riserva* 
36.  VIGNONI ELISA AMMESSA/O con riserva* 
37.  ZANARELLI MARCO AMMESSA/O con riserva* 

* Ammesso con riserva - in attesa della verifica dei requisiti di accesso, dei titoli e dei servizi 
1 La/Il candidata/o che risulti in posizione utile in graduatoria per percorsi deve optare per l’iscrizione ad uno 
di essi. 
 
Urbino, data del protocollo 
 

   IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 
 

firmato digitalmente 
 
 
 


		2024-06-21T13:17:00+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




